

Số: /KH-PGDĐT-TH

Đông Đa, ngày tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên phổ thông cấp Tiểu học thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-PGDĐT ngày 02 tháng 01 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận về việc đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên Ngành Giáo dục và Đào tạo quận Đông Đa năm 2024; Căn cứ nhu cầu thực tế về nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên nhằm đáp ứng Chương trình GDPT 2018, Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên phổ thông cấp Tiểu học thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Trang bị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên phổ thông cấp Tiểu học những kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ để nâng cao chất lượng dạy và học, thực hiện phương pháp giảng dạy hiện đại, tiên tiến đáp ứng yêu cầu của Chương trình GDPT 2018; chú trọng việc dạy học cá thể, tổ chức các hoạt động thực hành, rèn luyện kỹ năng, phát triển năng khiếu của học sinh, thực hiện đổi mới quản lý, đổi mới toàn diện nhà trường, tạo cơ hội cho giáo viên được giao lưu trao đổi về chuyên môn nghiệp vụ và kinh nghiệm dạy học.

Duy trì và tiếp tục phát triển kết quả của các lớp tập huấn sách giáo khoa lớp 5 theo Chương trình GDPT 2018 do Nhà Xuất bản và Sở GDĐT Hà Nội đã tổ chức; nâng cao nhận thức, kỹ năng triển khai thực hiện các nội dung của chủ đề và nhiệm vụ năm học 2024-2025 cho cán bộ quản lý, giáo viên cấp Tiểu học.

Đảm bảo tập huấn, bồi dưỡng thường xuyên và chuyên sâu Chương trình GDPT 2018 cho cán bộ quản lý và giáo viên phổ thông theo hướng dẫn của Sở GDĐT và Phòng GDĐT.

#### II. NỘI DUNG

Thực hiện tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên phổ thông cấp Tiểu học, dự kiến tổ chức từ tháng 15/8/2024 đến 30/8/2024 theo chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận và tình hình thực tế.

Tiếp tục thực hiện Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 11 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục

phổ thông và giáo viên trung tâm giáo dục thường xuyên; Kế hoạch số 270/KH-BGDĐT ngày 02/5/2018 của Bộ GD&ĐT về việc bồi dưỡng giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới; nối tiếp đợt tập huấn của Sở Giáo dục và Nhà xuất bản theo công văn 689/BGDĐT-GDTH ngày 23 tháng 02 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách giáo khoa (SGK) lớp 5, lớp 9, lớp 12 và đảm bảo cung ứng sách SGK năm học 2024-2025.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các Cụm chuyên môn chủ động xây dựng kế hoạch tập huấn chuyên sâu các môn học của sách giáo khoa lớp 5 Chương trình GDPT 2018.

Tập huấn theo hình thức trực tiếp và theo từng môn học. Cụ thể như sau:

TT	Môn	Thời gian	Giảng viên	Địa điểm
1.	Tiếng Việt	Cả ngày Thứ năm (15/8/2024)	Trần Thị Hiền Lương	TH Trung Tự - số 3 ngõ 4A Đặng Văn Ngữ, Phường Trung Tự, Đống Đa, Hà Nội
2.	Lịch sử và Địa lý	Sáng Thứ năm (22/8/2024)	Trần Thị Hà Giang	TH Nam Thành Công – số 75 Nguyễn Hồng, phường Láng Hạ, Đống Đa, Hà Nội
3.	Toán	Chiều Thứ năm (29/8/2024)	Nguyễn Áng	TH Thái Thịnh- số 56 Yên Lãng, phường Thịnh Quang, Đống Đa, Hà Nội
4.	Phương pháp Hoạt động trải nghiệm	Sáng Thứ sáu (30/8/2024)	Nguyễn Huyền Trang – Trường BDCB Trần Thị Mai - Trường BDCB	TH Nam Thành Công – số 75 Nguyễn Hồng, phường Láng Hạ, Đống Đa, Hà Nội
5.	Khoa học	Chiều Thứ sáu (30/8/2024)	Phạm Thanh Hà ( Viện chiến lược)	TH Nam Thành Công – số 75 Nguyễn Hồng, phường Láng Hạ, Đống Đa, Hà Nội

### IV. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

Đối tượng tập huấn, bồi dưỡng là cán bộ quản lý, 100% giáo viên cơ bản cấp Tiểu học quận Đống Đa.

Thời gian tập huấn, bồi dưỡng từ 15/8/2024 – 30/8/2024.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên phổ thông cấp Tiểu học cơ sở thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Phòng GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch; xây

dựng Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng của Cụm chuyên môn; chỉ đạo triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Phòng GDĐT./.

*Nơi nhận:*

- Tổ TH;
- Các trường TH;
- Lưu: VT.

**KT.TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Trần Thị Lan Hương**